Estado de Sergipe
Assembléia Legislativa

Deputado Adailton Martins

MOÇÃO DE APLAUSOS nº               /2024

Autoria: Deputado Adailton Martins

Moção de Aplausos e Louvor

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.193 e seguintes do Regimento  Interno

deste Poder, a presente  MOÇÃO DE APLAUSOS E LOUVOR, a Equipe de Policiais

Militares  composta  pelo  Cabo  Luiz  Gomes  da  Silva  Neto  (matrícula  2014070543-40),

Soldado Wadson Santos Barros (matrícula 2022030299-15), Soldado Thiago de Oliveira

(matrícula  2023030283-99)  e  o  2°  SGT  Alysson  Menezes  de  Oliveira(matrícula

1998070059-29), pela libertação de uma família,  com uma criança,  tomadas com reféns

por 04(quatro) estupradores, no Município de Salgado, Estado de Sergipe.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembléia Legislativa

Deputado Adailton Martins

Justificativa

A Equipe de Polícia Militar, composta pelo Cabo Luiz Gomes da Silva Neto, o Soldado

Wadson Santos  Barros,  Soldado Thiago de Oliveira,  e  o  2°  SGT Alysson Menezes  de

Oliveira, atuou de forma íntegra e profissional, em operação realizada no dia 30/06/2021,

que resultou na libertação das vítimas que estavam mantidas como reféns de 04(quatro)

indivíduos  com passagem pelo  Sistema Prisional  no Estado da  Paraíba  e  recentemente

denunciados  pelas  praticas  de  abuso  sexual  contra  uma mulher  e  uma criança  de

09(nove) anos. Crime este tipificado no art. 217-A, caput do Código Penal.

Assim, durante o patrulhamento de uma Guarnição da PM na zona rural do município de

Salgado,  foi  acionada  por  populares  que  escutaram  pedidos  de  socorro  e  viram  uma

movimentação de homens numa casa de difícil acesso. Após a chegada da viatura no local

citado, os militares foram recebidos a tiros pelos indivíduos que estavam no local.

Nesse  sentido,  ressalta-se  a  importância  dos  policiais  e  profissionais  que  em momento

algum mediram esforços no trabalho de libertação de uma família  refém de 04(quatro)

indivíduos armados.

Os Policiais da Guarnição, em uma ação rápida e precisa, conseguiram libertar a família

dos reféns, evitando uma tragédia no município.

Por isso, não é demais mencionar que os Policiais Militares não mediram esforços para

poder salvar vidas, mesmo tendo colocado em risco a própria vida.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembléia Legislativa

Deputado Adailton Martins

Portanto,  a  Guarnição  da PM merece  desse Parlamento  os  nossos  votos  de Aplausos  e

Louvor pelos relevantes serviços prestados em prol da sociedade, em especial dos cidadãos

de Salgado/SE.

Aracaju/SE, 05 de junho de 2024.

Adailton Martins
DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003000340030003A005000

Assinado eletronicamente por Adailton Martins em 10/06/2024 11:52

Checksum: F6F0704700CF98BF24C972C787795D8DE3C565B083E62D89AAF72BB7D9A85200

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Justificativa